## De ubertate orationis Sophocleae\*).

### Pars prior.

Quaecunque dicimus, ita solemus dicere, ut orationis et cogitationis consensus quasi concensusque appareat: copiose igitur si quis loquitur, concitatiorem patet esse eius animum: item concisa dicendi brevitas ex cogitandi sentiendique ratione nascitur; quare pleonasmos quos dicunt necessitas genuit, post autem delectatio quaedam nonnumquam celebravit: quamque dicendi copiam apte animique motibus congruenter scriptores vel inscientes adhibebant, ex parte ornatus modo splendorisque causa posthac ea frequentata est. Cf. Bernh. Synt. p. 44. Quo factum est, ut aliquot copiosae orationis formae, adverbia imprimis, ita sensim vi sua tanquam hebescerent, ut invito scriptore non quaesita ubertate orationi quasi intercurrere solerent. Quem ad modum autem ea orationis copia vehementer placet summaque laude digna iudicatur, quae corporis instar humani, cuius nulla pars sine aliqua necessitate afficta est, accurata evadit affectuum effigies illustrisque imago; quaque rerum quasi gerantur tam clara sub aspectum efficitur subiectio, ut iis qui audiunt illud quod augeatur, quantum exprimere oratio possit, tantum esse videatur: in vitiis ponendi sunt omnes veri pleonasti, qui neque ad amplificandas quidquam conferant sententias, neque ad idoneum orationis ornatum atque gravitatem. Tanto igitur perfectior scriptoris oratio, quanto ea liberior ab omnibus inanis redundantiae exemplis: longe plurimae autem copiosae orationis formae cum nunc redundent, nunc appareant necessariae, qui de iis recte velit iudicare, et in scriptorum ingenium diligenter ei inquirendum et locorum ratio accurate perscrutanda est, ut quaenam apta sit orationis ubertas, quinam pleonasti, pro certo ei affirmare liceat. Quapropter de Sophoclis etiam dicendi ubertate sic disserendum arbitror, ut, sententiis copia quadam conspicuis ab omni parte omnibus consideratis, ii loci indicentur singillatim, qui pleonasti nomine notandi esse videantur. Quae sint autem in hac quoque re Sophocleae orationis virtutes praecipuae, id luculentius opinor perspicietur, eiusdem generis poetis, Aeschylo imprimis atque Euripide cum eo comparatis.

In oratione Aeschyli, cuius aetas in bella illa contra Persas gesta incidit, quique ipse acerrima vidit proelia, Marathonius quasi strepitus est virtusque heroica<sup>1)</sup>. Magnificentia vero illa atque sublimitas, quam alienam dicit Euripides Aristophaneus (Ran. 1058.) ab genere humano, cum in exultante audacia verborum, quae dubitaveris nonnumquam utrum verba habeas an portenta (Ran. 827 sqq.), tum in tumore quodam cernitur singulari (Ran. 940.): qua de causa Aeschyli *οτόμα* multis veterum dictis celebratum est<sup>2)</sup>; nec raro inflatum illud dicendi genus comicorum expertum est aculeos<sup>3)</sup>: imprimis autem eam orationis Aeschyleae naturam admirabili arte et cavillatione egregio illo Ranarum loco 1153 — 86. Aristoph. depinxit.

<sup>1)</sup> Quos ex Soph. fragm. locos attuli, eos indicavi ex edit. Paris., ab Ahrensius curata. In Aesch. locis citandis, quos Hermann. constituit numeros secutus sum. In Eurip. locis significandis accommodavi me ad edit. Teubn. ab A. Nauckio nuper adornatam. Fragmentorum vero eiusdem aliorumque poet. trag. usus sum editione F. G. Wagneri.

<sup>2)</sup> Cf. Anth. Pal. VII, 39. Ar. Ran. 1021: δοῦμα ποίησας Ἀρειος μετόπ. 1004. 1040 sqq. — <sup>3)</sup> Anth. Pal. VII, 411. Plut. de glor. Ath. V. p. 348. D. Quint. X, 1, 66. Hor. A. P. 280: docuit magnumque loqui nitique cothurno. Bernh. Gr. Litt. II. p. 755. — <sup>3)</sup> Ar. Ran. 837 sqq. 1378 — 1410. schol. ad Nub. 1367. Welck. Tril. p. 530.

Mutatis temporibus Euripidea tragoedia recessit et ab Aeschyli sublimitate et a maiestate Sophoclis, nobisque Atheniensium, qui tunc erant fere πολυλαλοῦντες (*Bernh. Gr. Litt. I.* p. 377.), imaginem proposuit distincte expressam: cf. Ar. Ran. 952: δημοκρατικὸν γὰρ αὐτὸν ἔδοσιν, quae vox cum loquacitatem eorum tum verbosum Euripidis sermonem ingenio naturaeque civium convenientem perstringit; cf. Ran. 980 sqq. Itaque Aristophanes (*Ran. 937* sqq.) ipsum Euripidem facit gloriantem, gravi verborum pondere ac sublimi dignitate tragoediam sese orbasse eiusque orationem propemodum enervasse. Consectatur autem Euripides studiose cum acutas crebrasque sententias, aucupia quasi gratiae ac delectationis, tum multus est in iterationibus verborum, affectuum nimirum vim vehementiorem eiusmodi orationis luminibus illustraturus.

Sine controversia enim et tota antiquitas et recentiores harum rerum existimatores primas huic deferunt in affectibus animi verborum copia describendis, eorumque qui audiant misericordia concitanda<sup>4)</sup>. Longioribus igitur sermonibus querelae funduntur acerbissimae, quae quantum ad misericordiam movendam conferant, *Plato*<sup>5)</sup> praecclare docuit. Atque cum sincerae elocutionis elegantiae dulcique sermonis facilitati imprimis studeret, idem magnificum illum tragicae orationis apparatum atque splendida ornamenta arcescebat, quibus illuminaret quasi simplicius dicendi genus, e consuetudine quotidiana assumptum, tragoediaeque verborum quandam affingeret dignitatem. Sed iis ornamentis, quibus Sophocles potissimum gravitatem addit orationi verumque splendorem, propria sua vi fere exutis intemperantius ita utitur, ut tanquam fucati dumtaxat candoris medicamenta ea captare videatur.

Sophocli vero, τῷ τραγικῆς Μούσῃς ἀστέρι Κεφαλόπῳ, lux effulsit splendidissima. Qui summo artium ac litterarum flore, quae Aeschylus inchoata reliquerat, prospera fortuna ad summum propagavit fastigium, formamque tragoediae effecit perfectam atque omnibus suis numeris absolutam<sup>6)</sup>. Atque dicendi artifex orationem ita conformavit, ut verae tragoediae dignitati ea conveniret, unde merita maiestatis laude uno fere consensu decorare eam consuerunt. Vid. *Bernh. Synt. praef. p. 13. Quint. X, 1, 68.* Tragoedia enim proprius ad humanae naturae similitudinem omnino adducta (*Aristot. l. c. 25, 6.*), quam poesis iustae normam Plato (*Legg. II. p. 659. C.*) constituit, eo enīs est, ut Aeschyleae orationis tumorem dicendique licentiam, extra ripas quasi diffluentem, quam abhorrente intelligebat ab arte atque natura, sapienter coerceret atque temperaret. Cf. *Bernh. Gr. Litt. II. p. 793. Herm. praef. Trach. p. X.*<sup>7)</sup> Neque tamen ita vulgaris vitae imaginem in tragoedia expressam volebat, ut nihil omnino discriminis inter quotidiani sermonis exilitatem et cothurni sublimitatem intercederet<sup>8)</sup>. Quam tragicae orationis maiestatem et in vocabulis artificiose copulatis, et in verborum conformatione, quam novator ille instituit insigniorem, et in aptissima dicendi ubertate positam animadvertisimus. Novavit autem genera orationis instruendae et ornandae non temerario novandi studio tractus, sed cum nihil moliatur inepte<sup>9)</sup> eo semper consilio, ut orationis color affectibus et condicioni congruat personarum. Cf. *Bernh. Synt. p. 13. Gr. Litt. II.*

<sup>4)</sup> Arist. *A. Poet. 13, 6:* ὁ Εὐρηπίδης εἰ καὶ τὰ ἄλλα μὴ ἐν οἰκονομεῖ, ἄλλα τραγικότατάς γε τῶν ποιητῶν φαίνεται. *Quint. X, 1, 68:* in affectibus vero cum omnibus mirus tum in iis, qui miseratione constant, facile praecipiuntur. — <sup>5)</sup> *De Rep. X. p. 605. D. Cf. Eur. Hec. 296:* οὐχ ἔστιν οὕτω στερεός ἀνθρώπου φύσις, ητις γάρ σῶν καὶ μαζῷστον σύνοντα θέργοντος οὐκ ἀνέχεται δάκρον. — <sup>6)</sup> Cf. Virg. Ecl. 8, 10: Sola Sophocleo tua carmina digna cothurno. *Cic. Ep. ad Fam. XVI, 18, 3:* An pangis aliquid Sophocleum? Perfectissima enim quaeque vocantur Sophoclea. Nam Σοφοκλῆς πλείστον Μούσης εἶδε κλέος τραγικῆς: *Anacr. 116. Bergk.* — <sup>7)</sup> Quod discriminat ut uno altero exemplo illustrem, affero A. *Ag. 36:* βοὲς εἰπι γλωσση μέγας βέβηκεν cl. S. O. C. 1052: κλήσις εἰπι γλωσσα βέβηκεν deinde *Prom. 691* sqq.: οὐδὲ (ηὔχουν) αὖθις δισθέατα καὶ δέσουστα πηματα, λύματ' αμφίκει σὺν κέντρῳ ψυχεῖν εἴμαν, quocum loco conferas Al. 786: ξυρεῖ γάρ εἰς χοῦ τούτο. Ag. 1349 sq. cl. Ant. 1238 sq. — <sup>8)</sup> Nam: «grande sonant tragi, tragicos decet ira cothurnos» (*Ov. Rem. A. 375.*) et: «Omne genus scripti gravitate tragoedia vincit.» (*Id. Trist. II, 381.*) Cf. *Juv. VI, 636:* Grande Sophocleo carmen bacchamur hiatu. — <sup>9)</sup> Apte *Pors. Adv. p. 11.* elaboratam vocat et artificiosam Sophoclis seduicitatem.

p. 793., cuius verum de egregio poeta iudicium non debebat castigare *Wund.* Cens. ed. Lob. p. 93.<sup>10</sup>). Idem vocabulis copulandi duplicandique insolentia conspicuis non utitur nisi in chori interdum carminibus animisque vehementius omnino commotis ac perturbatis. Itaque fieri nequit, quin eorum qui audiant animi non tam dulci suavitate perfundantur, sed sublimius quasi evecti dicendi novitate perfringantur: omnes enim poeta ad se totos solet convertere atque rapere, ut summa animi intentione singularem verborum dictorumque gravitatem examinent in eiusque cogitatione defixi quasi teneantur.

Admirari non minus debemus incredibilem poetae prudentiam in oratione *copia et ubertate verborum* apte distinguenda, qua vix dici potest quantopere excitentur animi, incendantur, commoveantur: naturam enim hoc quoque in genere ducem sibi sumpsit atque auctorem: eoque duce ab asperiore via in planiorem sensim deductus, tam accurate omnem dicendi copiam expendit, ut quidquid aut mutaveris aut detraxeris vitiosius fere foret atque deterius. Fere ubique enim quidam veritatis color est, non fuso illitus sed sanguine diffusus: quantumque rerum ac personarum natura et condicio postulat, tantum verborum ubertatis poeta admittit<sup>11</sup>). Quantae vero animi sint commotiones, cum non tam verborum sola iteratione et verbosis personarum lamentationibus exprimatur: his orationis ornamenti Sophocles moderate utitur, eoque potissimum auditorum animos commovere studet, ut sententias grandi verborum vi ac maiestate insignes pronunciet, presse easdem atque anguste comprehensas: ut orationis Sophocleae ubertatem brevitatem esse insignem non inepte affirmare videar. Aversatur enim omnem dicendi ambitum qui latius se fundat, neque Aeschyli Euripidisque instar vocabulorum congeriem intemperantius consecutatur: praeterea eximia excellit diligentia in vocibus quae idem fere significant apte collocandis: quas quidem ita consociare solet, ut ex ipso illo, quo positae sint, loco singularis earum gravitas imprimis eluceat. Cf. *Bernh. Gr. Litt. II.* p. 793. Denique qui in his tragediis aliquantum versatus est, concedere is non gravabitur, saepius dicendi ubertatem non tam tragediae dignitatis esse augendae, quam ita factam, ut eorum qui audiant animos ad facinora fortunaeque tecte advertat tristitiam.

Jam vero quae de scriptorum ingenio considerate pronunciavit Quintilianus<sup>12</sup>), eadem ut de Sophocle statuamus, perducere eo nos videntur admodum memorabiles illae de eo sententiae *Dionysii Halic.* de vett. scr. cens. p. 69: ὁ Σοφοκλῆς πολλάκις ἐκ πολλοῦ τοῦ μεγέθους εἰς διάσκενον κόμπον ἐπιτίττων οἶον εἰς ὑδωτικὴν παντάπαιδι ταπεινότητα κατέρχεται et *Longini* 33, 5: ὅτε μὲν πάντα οἶον ἐπιγέγει τῇ φορᾷ, οβέννυται δὲ ἀλόγως πολλάκις. Cui iudicio de iis quidem, quas hodie habemus tragedias, exceptis forsitan aliquot *Philoctetae* atque *Trachiniarum* locis (cf. *Herm. praef. Phil.* p. XVI. et *Bernh. Gr. Litt. II.* p. 816. 818.), vix possumus assentiri. Licet enim etiam in iis vestigia deprehendantur exilitatis et loquacitatis, tantum tamen abest, ut criminis id poetae vertendum sit, ut laudi eius cumulus inde quasi accedat: Euripideae enim personae cum eodem omnes loquantur sermonis flumine (cf. *Dionys. l. c. Ar. Ran.* 948 sqq.<sup>13</sup>), Sophocles quae est eius sapientia figuram orationis et plenioris et tenuioris ad id quod agit accommodare solet eamque ita uti personae ferunt moderari: omnino uti quidquid est dicendum ita dicit: nec satira ieune nec grandia minute, nec item contra, sed est rebus ipsis par et aequalis eius oratio: itaque dicendi ornamenti utitur alias contentius alias summissius. Cf. *Bernh. l. c. II.* p. 721. 798. Atque nunciorum

<sup>10</sup>) Eodem spectant quae Sophocles de Aeschylo dixisse traditur: ὁ Αἰσχύλος, εἰ καὶ τὰ δέοντα ποιεῖς, ἀλλ' οὐκ εἰδός γε ποιεῖς: probant enim, recti venustique sensu poetam fabulas composuisse. — <sup>11</sup>) Dion. Halic. de vett. scr. cens. 11: Σοφοκλῆς μὲν οὐ περιττὸς ἐν τοῖς λόγοις ἀλλ' ἀναγκαῖος. — <sup>12</sup>) Inst. or. X, 1, 24. — <sup>13</sup>) Sententias argutiores ipsisque ex reconditis doctrinae et philosophiae fontibus petitas haud scio an Euripides nutricibus, feminis, servis propterea tribuere soleat, ut quae ipsius sint sententiae manifesto significet; cf. Hipp. 264 sq.: οὐτω τὸ λλαν ἡσσον ἐπαινῶ τοῦ μηδὲν ἄγαν καὶ ζεμφῆσοντι σοφοὶ μοι. 379 — 89. Quint. X, 1, 68.

imprimis sermonem loquacitate quadam eoque dicendi genere, quod in vitae consuetudinem declinet, conspicuum esse voluit: quod quidem cum fugerit istos Sophoclis iudices, quam apte poetae faciant, Cicero perspexit, qui cautius illis ac prudentius de ea re dicit<sup>14)</sup>. Quamquam magno opere cavendum est, nuncios servosque ne fatuos opineris de plebe homines nimisque abiectos: quae de custode in Antig. Hermanni (ad Aristot. A. P. p. 259.) erat olim sententia, recte ea improbata Wexio Prol. in Ant. p. 83. Sed insunt in oratione nunciorum haud pauca sane exilitatis cuiusdam atque licentiae exempla<sup>15)</sup>; neque omnibus omnino vacat ea

<sup>14)</sup> Or. 31, 109: An ego Homero, Ennio, reliquis poetis et maxime *tragicis* concederem, ut ne omnibus locis eadem contentione uterentur, crebroque mutarent, nonnunquam etiam ad quotidianum genus sermonis accederent. — <sup>15)</sup> Nimis lepide Schneider. Ant. 24: θεῖαν ροῆν cum nostrae plebis voce: „höllisch“ componebat; cf. Ai. 196. Wund. ad Ph. 191. Neque Wex., quod olim Ant. 418: οὐραῖον ἄγος ad hominis „plebeii“ sermonem adumbrandum usurpari suspicatur, hodie opinor probaverit; cf. Blomf. Aesch. Pers. 579; quamquam Aristophanis illud (Ran. 781, 1135.) οὐραῖον ὅσον communis est sermonis. Facilius vero adducor, ut concedam in *Wexii* sententiam de μῆκος Ant. 393., quamquam ne de hoc quidem loco audeo decernere. Solutum vero dicendi genus (Ai. 770.), comparationes simpliciores eaque Homero simillima (Ant. 424 sqq.), nativa et fusa enarrandi ratio (Ai. 719. Ant. 277. Neu. Ai. I. c.) atque loquacitas quaedam omni in re referenda (Ai. 756—75. Ant. 227 sqq.) nunciorum personis apta est et consentanea. Qua de causa garrulitatem istam ab aliis tragœdiae personis exprobari nonnumquam iūs videamus, ut Tr. 416. Ant. 320. Ex quotidiano autem sermone sumptum arbitror O. R. 1145: ὡς τὰ, quod cum hoc loco uthote in nuncii oratione positum habeat quo defendatur, merito repudiatum est ab *Doederlinio* Oed. Col. 1169; non Sophoclem enim decet, quod Euripi placet, qui Heracl. 688. famulum hac voce Iolaum facit compellantem: quod Ph. 1387, vero eadem Neoptolemus in Philoctetae appellatione uititur, id haud scio an negligenter quadam factum sit; cf. Elmsl. Eur. Bacch. 801. Pflugk. Heracl. 322: Neque potestas omnino inde datur, invito poeta vocabula emendandi studio inculcandi, quae ab tragediae dignitate abhorreant: temere igitur Valck. Eur. Hipp. 406. pro verbis τάν δέηται (Ph. 927.) restituendum arbitrabatur: παιπάλημα; cf. Lob. Ai. p. 244. Neque probaverim conjecturam L. Dindorfii O. R. 597: τὸν οἱ σέθεν χοῦστες αἰχάλλοντι με, quam Wolff. de Soph. Schol. Laur. p. 253. probat, receperunt Wund. ac Schneider. In his enim, quae a canibus ductae sunt, locutionibus translati aut *contemptionis* inesse solet significatio, aut *adulationis*; cf. Aesch. Ag. 1187: γλώσσα μωρής κυρός. Soph. El. 299: τοιεῦτ' ὄλεστε. Itaque homines impudentiores lascivioresque κύρες appellantur; cf. Both. ad Eur. H. f. 393. Ter. Eun. 4, 7, 33; imprimis αἰχάλλειν ita solet usurpari, ut adulationis vis residenceat; cf. Ar. Eq. 48: ἐποταύω τὸν δεσπότην ἔχαλλ', ἴθων, ἐχοάκεν', ἐξηπάτα. 211. Bekk. An. I. p. 21, 26. 358, 26. Albert. ad Hesych. I. p. 156, 23. Quod Peleus autem Eur. Andr. 631. vehementissime in Menelaum inventus libidinemque ei exprobans effrenatam dicit: ἀλλ' ὡς ἐνεῖδες μαστὸν ἔχβαλον κύρος φίληντι εἰδένω, προδότην αἰχάλλοντον κύρα, neque decoram vocaverim eam translationem et excusationem eius quamvis non satis idoneam afferre licet flagrantem aestum animique concitationem, qua Pelens quasi abreptus omnia in inimicum coniicit maledicta. Quae sententia quantum ab Sophoclea distet, nemo non videt. Omnino αἰχάλλειν comicorum magis esse videtur quam tragicorum ideoque evitatum Sophocli. Atque ut eo non abstinerit, ab hoc quidem loco alienissimum est: perversa enim neque congruens Creontis animo efficeretur sententia: non video enim, quamnam tandem ratione propter adulationem, qua qui sapiat bona que frugi sit homo vix gloriatur, Creon felicem ipse se possit praedicare, quem eius rei taedere oporteat. Contra ἐχαλλόντι με significat: ex aedibus me evocant auxilium petituri, quam sententiam satis declarant verba quae accedunt: οἱ σέθεν χοῦστες. Eadem enim fere vis sine dubio huic conceienda est activo, quam medio subiectam esse constat; cf. Ph. 1264: τι μὲν ἐχαλλεῖσθε; τὸν χεζομένον, κύρον; Licet enim medium eo differat activo, quod consiliū cuiusdam, quo quis advocetur, notionem animique rei quae versetur intentioris ipsa forma perspicuum exhibet, ad eandem vim prope accedere putandum activum est, additis praesertim verbis, ex quibus animus consiliumque vocantis cognoscatur, ut Ai 835: καλῶ δ' αἴσιγοντος τὰς αἵτιοφας πάντα τὰν βοτοῖς πέδηται Ερενὸς τανόποδας μαθεῖται εἰμέ. In simili causa O. C. 1376: τὸν δὲ αγαπαλουμένον μάχοντας εἰδένω μείον medium usurpat, cum Eur. Tro. 469. legatur activum: οἱ θεοὶ ταχοὺς μὲν αγαπαλοῦντος ζυμμαῖον. Porro cum Eur. Bacch. 446. contendat Ib. 1143. De γέρει et γέρεσθαι v. Reis. En. O. C. 6. Pflugk. Eur. Hec. 308. De αἰγεῖσι et αἰγεοσθαι Wund. ad Ai. 129. quamquam is quidem de hoc usu parum circumspecte iudicat, velut ad Ai. 628., quo multo facit sapientius Schneider. Neque raro activum excipit medium, ut Ph. 1029. 351. Aesch. Ch. 401. — Sed, ut eo unde digressa est referat se disputatio, a quotidiano usu repetitum pronomen ποτοῖς Tr. 426. Cf. Ar. Ran. 529. Eq. 32. Heind. ad Plat. Charm. §. 47. Reis. p. 74. Kock. Mus. Rhen. IX. p. 530; quod cum nuncii orationi aliquantum conveniat, in ipsa Trachiniarum condicione potius ac natura cansam huius usus positam videri si quis contendat, equidem omnino non repugno; cf. Bernh. Gr. Litt. II. p. 819. — Item a vita consuetudine arcessitum custodisque orationi consentaneum videtur esse, quod dicit ille Ant. 228 sq.: τὰς τις, οἱ χωρεῖσι, οἱ μολὼν δόσεις δίχην; cf. Schneider. ad h. l.; cuius dicti apud Sophoclem non novi alterum exemplum, cum ulterius progredivatur Euripides Med. 402 sq.; cf. Neophr. fr. Med. 2, 1 sqq. — Solutae denique orationis, nisi fallor, imperativus habendus est Ant. 1168 sq.: πλούτει τε γάρ καὶ οἰκογν. κ. τ. l. Usitatus est enim usus ille imperativi, quem vocant *concessivum*, cuius multa afferre possum exempla, ut Hom. Il. 2, 330. Soph. Ant. 324: χομψεῖτε τὸν τὴν δόγαν. Ib. 71. 98. 524. 538. 1061. Ai. 961. 971. 1039. 1107. El. 678. 803. 1055. O. R. 444. 445. 576. 1076. 1158. O. C. 455. 852. 1038. Tr. 815. 819. Ph. 85. Bernh. S. p. 392. Mehlhorn. Diar. litt. ant. 1836. p. 1213. Ov. Met. IX. 30. Inde Antigonae locus viam quodam modo aperit ad eum imperativ., quo quid ponit significatur: cf. Bernh. I. c. p. 392. Cic. Tusc. I. 13, 30. Xen. Hier. 8, 3. Qui imperativus, cum tenue prodat disputandi filum, communis utique sermonis speciem prae se fert, eique dicendi rationi cognatus est, qua enunciati condicionalis loco simplex enunciatum ponitur, eidem a tragicis sermonis dignitate alienae: quam ob rem hanc dicendi brevitatem, de qua v. Ar. Av. 76. Eccl. 179. Viger. p. 508. Dissen. ad Dem. de cor. §. 117. p. 284 sq.

pleonasmis, quorum infra mentionem faciam. Sed, si quaerimus, per pauca apud Sophoclem inanis redundantiae exempla reperiuntur, quamquam Wunderus imprimis, ceteroquin multis rebus de Sophocle bene meritus, inauditi pleonasmi nomine multos locos notavit eosque ut est conjecturarum gloriolae aliquantum avidior, aut corrigendos censuit aut tanquam inepta histrionum inventa eiiciendos. At prudentia eximii poetae et diligentia cognita, rerum et personarum causas ac condiciones malui perscrutari et in orationis genere dijudicando examinare, quam divini poetae existere tyrannus eiusque ingenii impetum violenta dominatione coercere ac debilitare: malui equidem eam tenere viam, quam persequendam prudentissime iubet *Quintilianus X, 1, 26*: Modesto tamen et circumspecto iudicio de tantis viris pronuncandum est, ne quod plerisque accidit, damnent quae non intelligunt. Ac si necesse est in alteram errare partem, omnia eorum legentibus placere quam multa displicere maluerim.

### Cap. I. De ubertate et gravitate notionis in aliquot verbis conspicua.

Cum Aeschylus et Euripides tum Sophocles multi sunt in aliquot verborum usu, quae cum ad gravitatem tragicae orationi arcetendam adhibita sint, propria tamen sua vi numquam prorsus exuta apparent. Dico autem tria potissimum verba: *τρέγειν*, quod Sophocle neminem studiosius consecutum esse iam schol. indicarunt. Cf. *schol. Ant. 884. Ellendt L. S. s. v; περυνέναι*, quod numquam simpliciter pro verbo *εἶναι* usurpari, sed vel *natura* vel *ingenio*, vel *fati* quadam *necessitate* tales comparatos esse significare quales dicantur, facile est intellectu. Cf. *Ellendt. s. v. Sommer. Comm. de Eur. Hec. II. p. 6*. Cuius verbi simile habetur partic. *γεγώς*, quippe quo vitia, virtutes, vitae condiciones non ut ita dicam temporariae sed firmiores naturaeque hominum insitae atque innatae significantur: *O. R. 1181. O. C. 1132. El. 24. Tr. 1129. Alet. fr. 239, 10; cf. Ellendt. I. p. 367*. Tertium affero verbum *καλεῖσθαι*, quod facit ut sententiae singulari quodam colore ornentur. Errore autem scholiastis opinor auctoribus latius opinione etiam hodie disseminato hoc verbum nihil aliud significare dictitant nisi *εἶναι*. Cf. *Wakef. Eur. Alc. 337. Valck. et Monk. Hipp. 2. Pflugk. Hec. 623. Blomf. A. Ag. 1244. Naegelsb. II. II, 260. Wiedemann. de Soph. imit. Hom. p. 18 sq. Nauck. Philol. IV. p. 547*. Immo apud Soph. certe, ne de appellationis vi dicam, valet i. q. *ex sententia alicuius esse*, atque ita aut *gloriae* inest notio aut *ignominiae*. Quo fit ut interdum verbo *εἶναι* opponatur, ut *Tr. 1158. Eur. Hec. 552. El. 899. Ion. 309*. Quod si Electra de matre enunciat *El. 1194: μῆτηρ καλεῖται, μῆτοί δ' οὐδὲν ἔχουσι*, nomen matris cum eiusdem moribus non convenire nominisque laude eam indignam esse aperte dicit. Idem fere Hyllus dolore afflictus verbis illis exprimit *Tr. 735: ὁ μῆτερ, ὡς ἀν.. σ' ἐν εἰλόμαν... ἄλλους κεκλήσθαι μῆτρα*, quibus matrem ut suam matrem colere sese non posse affirmat; atque acerbius etiam Hercules *Tr. 1065*. Hyllum admonet, ut tanquam genuinus filius faciat neve potiorem putet, quae mater *appelletur: καὶ μὴ τὸ μῆτρὸς ὄνομα προεβεύσῃς πλέον*: cui patris monito firmamento quasi ac rationi sunt filii ipsius verba *v. 817: ὅγκον γὰρ ἄλλως ὄνόματος τέ δεῖ τρέφειν μῆτροφον, ἵτις μῆδεν ὡς τεκοῦσα δῷῃ*; Non minus perspicua vis verbi est *Tr. 551: φοβοῦμαι μὴ πόσις μὲν Ἡρακλῆς ἐμὸς καλεῖται, τῆς νεωτέρας δ' ἀνήρ*; abhorret enim *Deian. voculas malevolorum famaeque ignominiam*. Addo *Ai. 1368: οὖν ἀρα τούτοις, οὐκ ἐμὸν κεκλήσεται*. et *Ph. 94: ὀκνῶ προδότης μα*

*Fritsch. ad Ar. Thesm. 154. p. 49. Heind. et Wuestem. ad Hor. Sat. I, 1, 45. Kuehn. ad Cic. Tusc. II, 12, 28.* cum admirerit Euripides (*Or. 638.*), evitavit Sophocles. Namque *Ant. 229: καὶ τάδε εἴσεται Κρέσων* cave Wexio auctore ellipsim istam statuas; conditionalis enim enunciati forma ab hominis natura abhorret sollicite fluctuantis et vehementer perturbati.

*λεῖοθαι.* Existimatione enim hominum et Agamemnon et Neoptolemus consulit, neque illic famae, hic infamiae notionem cognosci denegaveris. Utramque eodem enunciato expressam vides El. 365 sq.: *νῦν δὲ ἔξω πατρὸς πάντων ἀρίστου κεκλῆθαι, καλοῦ τῆς μητρός.* Ignominiae vim facile sentimus etiam Tr. 454. O. R. 522. 1359. Ant. 680. fr. Synd. 259, 3. Laudis vero significatio cernitur Ph. 85: *κατὰ τὸν λοιπὸν χρόνον κέκληστο πάντων εὐσεβέστατος βροτῶν,* quibus verbis ironiae sane plenis admirabili arte a poeta insignis ista Ulixis levitas exprimitur, qua existimationem honestatemque parum curat; cf. v. 119., ubi initio sententiae posito *οὐρός* astutiae laus ut cum maxime expetenda praedicatur: quam *laudem* significari, id patet etiam ex v. 117: *δύο φέρει δωρήματα.* Quibus apte adnectimus El. 970. et 1089. O. C. 108., ubi gloriae vis etiam voce *τιμοράτῃ* adiecta pariter augetur atque O. C. 1304: *ὅσσιπερ Ἀττάς πρῶτοι καλοῦνται καὶ τετίμηνται δορέ.* Cf. O. R. 1202 sq.: *ἔξ οὖν καὶ βασιλεὺς καλεῖ ἐμὸς καὶ τὰ μέγιστη μεταμόρφης, quae chori laudatio κλεινότητα illam Oedipi* (v. 8.) nobis revocat. Eur. Hec. 625. Suppl. 553. Nec sine quadam pietate et reverentia Thebanus ille quaerenti Oedipo respondet O. C. 69: *Θησεὺς καλεῖται.* Eiusdem laudis significatio apparet El. 693. Cf. Schneidew. Tr. 1205: *ἄλλου γενοῦ του, μηδὲ ἐμὸς κληθῆς ἔτι i. e. noli Hercule patre gloriari.* Ib. 1105: *ὁ τῆς ἀρίστης μητρὸς ὀνομασμένος, ὁ τοῦ κατ’ ἄστορα Ζηνὸς αὐδῆθείς γόνος,* quo Herculis dicto originis *gloriae* miseriarum turpitudine apte opponitur. *Όνομάζεσθαι* enim verbi non diversam esse rationem exposuit Toup. Add. ad Theocr. p. 402; qua usus auctoritate Doederl. O. C. 61: *καὶ φέρουσι τούρωμα τὸ τοῦδε ποιὸν πάντες ὀνομασμένοι recte eodem refert; suadent autem hanc interpretationem et quae praecedunt verba: εὑχονται εἶναι, et participii collocatio.* Neque sua vi vacat responsum illud Neoptolemi Ph. 240; patria enim appellata, in patriamque reditu eaque mentione Philoctetae desiderio salutis non minime incitato, quod ad commovendum eius animum longe plurimum valet, suavi gradatione ultimum pronunciat: *αὐδῶμαι δέ παῖς Ἀχιλλέως:* quae si quis εἴμι δέ interpretatione languida sane redderet, orationis vim vehementer infringeret: multum enim hac rerum condicione refert, cum sui quadam aestimatione patris meminisse, cuius nomen filium commendet. Quo spectat etiam haudquaquam inane illud Philoctetae alloquium: *ὦ φίλτάτου παῖ πατρός.* Enervat haud aliter sententiam, si quis Ellendtio auctore Ph. 430: *ἴνα χρῆν ἀντὶ τούτων αὐτὸν αὐδᾶσθαι νεκρόν* interpretatur: mortuum *esse*, cum *nuncii dulcedinem* exprimi facile sentiamus. Quam singulari autem studio poeta verborum delectu intimos animi motus adumbrare nitatur, certo perspicietur ex El. 1148: *ἔγώ δὲ ἀδελφή σου προσηγνόμην ἀελ,* ubi fraterni amoris dulcedo verbo egregie significatur; dulci enim fratris consuetudine, quodque fratri licuerit sororem, sorori fratrem appellare, Electra delectari indicatur. Neque idonea verbi vis desideratur Tr. 149: *ἔως τις ἀντὶ παρθένου γυνὴ κληθῆ,* quod cave vertas: donec virgo uxor *fiat:* immo vincula declarantur, quibus obstricta posthac uxor teneatur, cuius curae iam ad virum liberosque referantur, quorum saluti prospicere debat: inest igitur, ut in pauca conferam, relatio quaedam ad eos, a quibus uxor matrisque nomine vocetur. Quam huius loci vim illustrat optime Goethei nostri illud (Herm. et Dorothe. II.): *Ich möcht' um vieles nicht heute Vater heissen und nicht für Frau und Kinder besorgt sein.* Neque alienum est adhibere Ov. Met. VIII, 464: *Et diversa trahunt unum duo nomina pectus.* Ib. 508: Nunc animum pietas *maternaque nomina* frangunt. — Denique non tam superbiae quam laudis quaedam significatio cognoscitur O. R. 8: *ὁ πᾶσι κλεινὸς Οἰδίπος καλούμενος,* quae verba cum Wunderus nimia circumcidendi amputandique libidine inductus delenda censeret, tanquam Sophocle indigna, multos eosque idoneos nacta sunt patronos, velut Witzschel., Thudich. Diar. litt. antiqu. 1842. p. 712 sq., Wolff. l. c. p. 157., imprimis Schneidew. ad h. l.

Neque iis locis, quos pleonasmi nomine ne *Bernh.* S. p. 194. quidem audet liberare, nihil nisi eloquendi tumorem haberi adducor. Dico autem verbi *καλεῖσθαι* usum in *locorum appellatione*. Cf. *Schneidew.* ad O. R. 1451. Quo quidem loco Oedipus (*ἄλλ' οὐ με βαλεῖν δρεσσού*, ἐνθα κλήσεται οὐμός *Κιθαιρών οὗτος*) ipso pronomine adiecto montem dicere significatur miseriis suis celebratum. Tr. 639. vero *Schneidew.* κλέονται recte interpretatur: *celebrantur*. Interea non infitior, vim verbi usu sensim coepisse quasi hebescere: cf. *Apoll. Rhod.* IV, 115: *ἴνα Κροῦ καλέονται Εύναι*. *Schaeff.* Ind. Gr. Cor. p. 986. *Wyttensb.* ad *Plat. Phaed.* p. 107. C. — Tr. 659: *ἐνθα κλήσεται θυτήρ* non est huius loci, cum significet: ubi sacra facere *dicitur*.

Jam vero, quae de verbo *καλεῖσθαι* affirmavi, officere iis videtur Philoctetae illud Ph. 228: *ἄλλοι οἰκτίσαντες ἄνδρα δύστηνον, μόνον, ἔρημον ὅδε κάφιλον καλούμενον*: ac profecto si pro *καλ.* scriptum esset *οὐτα*, nemo offenderet in sententia; *καλούμενον* vero cum apte explicari non possit, conjecturis plerique afflichto loco mederi studuerunt. Atque *Herm.* cum olim proposuisset *καλώμενον* — et mihi quoque aptum aliquando videbatur: *κακόν φίλων ἀλώμενον* cl. O. C. 1363. —, postea *καλούμενον* φωνήσαte reddidisset interpretatione parum commoda: *invocantem alloquimini*, ed. III. in Brunckiano: *κακούμενον* acquievit. Sed quam affert interpretationem, artificiosior ea est quam verior. *Bergkii* futur. illud *καλούμενον* langidi aliquid habet, eodemque incommodo *Rauchensteinii* (Ann. phil. et paed. 62. p. 123.) emendatio: *ἀποκαμούμενον* laborat, ut de anapaesto quinti pedis taceam. *Schneidew.* conjecturae ipse suaee (*χυλούμενον*) fidem habere non videtur. Mihi quidem in mentem venit: *λελειμένον* vel *ἀμελούμενον*. Cf. *Neophr.* fr. 2, 6: *Ψυχὴν ἐμὴν ὁρῶ* ἔρημον καὶ παρημελημένην. Quod omnibus placeat, nemo dum reperit.

## Cap. II. De redundantia in vocabulis compositis non inani.

*Verbis compositis* delectari Sophoclem veteres iam interpretes intellexerunt. Cf. *Schol. O. C.* 1648: *ἴδιον αὐτοῦ τὸ πολλὰς κεχρῆσθαι ταῖς προθέσεσιν*. *Eust.* p. 923. 2. Ac fuerunt qui laudatam poetae artem in eo scilicet positam opinarentur, ut cum simplicia pro compositis (cf. *Wund.* ad Ai. 745. O. R. 741.) tum composita pro verbis simplicibus ponere soleret. Cf. *Wund.* ad Ant. 27. Quod qui statuunt, hebetant ii atque praestringunt manifesto aciem sententiarum. Vere enim *H. Schmidt.* in lib. schol. Viteb. 1846. p. 7: „Quamquam ad ipsam sententiam loci interdum nihil referre videtur, utrum simplex aliquod verbum an compositum a scriptore positum sit, sensus tamen et cogitatio eius, qui legit vel audit ea verba, haudquaquam dici potest pariter simplici verbo affici atque composito.“ Longum tamen est de omnium compositorum vi singillatim exponere, cum praesertim sentiri potius ea saepe debeat, quam verbis explanetur. Nec defuerunt huic explicandi negotio diligentiores Sophocles interpretes. Cf. *Herm.* ad Ai. 217. 213. (Pfl. E. Hec. 6.) *Lob.* ad Ai. 320. *Schndw.* Ai. 163. Ant. 30. El. 619. *Koechly Diar.* litt. ant. 1842. p. 775.<sup>16)</sup> *Wunderus* raro fuit ut vim compositorum sentiret: quod contigit ei Ai. 261. Exempla sedulo concessit *Apitz.* ad Tr. 550. Pauca de uno loco subiiciam, quem diligentiae Sophocleae exemplum propounderim: *Wund.* enim ad Ant. 27: *τὸν.. νέκυν ἀστοῖσι φασιν ἐκκηροῦχθαι, τὸ μὴ τάφῳ καλύψαι* „et hic, inquit, et v. 203. et O. C. 430. *ἐκκηρούσσειν* pro simplici *κηρύσσειν* positum est.“ At cum v. 192. Creon tranquilliore animo *κηρύξας ἔχω* dixerit, invisi Polynicis

<sup>16)</sup> Quae ad tuendam scripturam Tr. 881: *αὐτὴν δημιουρούσεν* Wagnero auctore Köchly h. l. afferit, iis non in epite addere videor Ai. 1099: *οὐκ αὐτὸς ἐξέπλευσεν, ὡς αὐτοῦ κρατών*. Poterat poeta scribere etiam: *αὐτὴν δημιουρούσεται*. Cf. Ai. 1234: *ἄλλ' αὐτὸς ἀρχων.. Αἴας ἐπλει*. *Doed.* Min. Soph. p. 5.

memoria exacerbatus magis v. 203. composito utitur, quo ipsius edictum *publice* significat *promulgatum*; eadem sententia expressa est Ant. 27. Cf. v. 7: *πανδήμῳ πόλει κηρυγμα θεῖναι*. 34: *σαφῆ προκηρύξαντα*. 87: *ἐάν μὴ πᾶσι κηρύξῃς τάδε*. El. 606. Item animis personarum convenienter oratio variatur El. 256. 620. Ant. 307. 325.

De *adiectivorum vi compositorum*, ad quae iam transeo, cum *Lob.* in docta sua expositione ad Ai. 324. p. 232. caute ac dubitanter iudicet, nequaquam adducor equidem, ut eorum quae apud Soph. leguntur interpretationem eo dirigi patiar pracepto, quod *Herm.* ad Ai. 221. olim proposuit: „epitheta composita ita usurpari, ut primaria tantum quae in iis insit notio ad sensum loci adhibeatur, altera autem auribus tantum pleniore sono oblectandis inserviat.“ Quot vocabula enim apud Soph., totidem sensus exprimuntur, unaque voce composita plures una continentur notiones, quas, diligentius si indagaveris sententiam, omnes animo persentisces. *Δορύξενος* quidem *Reis.* ad O. C. 625. nihil esse nisi *ξένος* affirmat; meliora tamen docuit *Schneidew.* Idem de adiectivo *οἰόζωνος* O. R. 846., quod Hesych. apte iam reddidit voce *μονόστολος*, de *δεξιόσειρος* Ai. 140. et *χονθόνος* Ant. 343. ita disputat, ut aegre ei repugnetur. Sentiuntur etiam ac cogitantur quae in voce *τούπος τᾶς παλαιφάτου προνοίας* Tr. 823. insunt notiones. Cf. Aesch. Ag. 722: *παλαιφάτος δὲ ἐν βροτοῖς γέρων λόγος τέτυπται*: exprimitur enim et dicti et vetustatis auctoritas. Cf. Tr. 1: *λόγος.. ἀρχαῖος.. φανεῖς*. Hand aliter compositi vim enervaret, si quis schol. obsecutus Ph. 714: *οἰνοχύτου πώματος* nihil esse crederet nisi periphrasis *οἴνου*; simile huic exemplum exstat Eur. fr. Chrys. 6, 3: *ὑγροβόλους σταγόνας νοτίους*, quae cave interpreteris *ὑγράς*, cum *σταγόνες* madidae decidentes ideoque irrorantes dicantur. Porro O. R. 742: *λευκανθές κάρα* adiectis ipsis *χρούσιον ἄρτι* illustratur, quibus non simpliciter *λευκὸν κάρα*, sed grata a floribus sumpta similitudine crines *albescentes* significari edocemur. Neque *πᾶς* vim vocis *παντελής* Ant. 1016. adaequat; refertur enim adiect. et ad numerum ararum et ad eam qua inquinatae sint rationem i. e. *βωμοὶ πάντες τελείως πλήρεις*. Cf. 1163: *παντελῆ μοναχάν* i. e. omnem et absolutam. *Πάνδημος* Ant. 7. *Schneidew.* interpretatione sua illustrat. De voce *δικρατεῖς Ατρεΐδαι* Ai. 252. optime disputavit *Wund.* ad Ant. 146. et Cens. Ai. *Lob.* p. 90 sq., iisque exemplis *πολύχερων φόνον* Ai. 55. recte a Lobeckii dubitatione tuitus est. De adiect. *δίπαλτος* Ai. 407. et *δίστολος* O. C. 1055. scite *Ellendt.* expousit. Difficilior profecto diiudicatio est de vocis *ἀγρονόμος* O. R. 1103. Ant. 786. significatione; cf. *Lob.* Ai. p. 230 sq., cum sine negotio expediatur O. R. 26: *πόλεις φθίνονος δὲ ἀγέλαις βουνόμοις* i. e. *βοῶν νεμομένων*: boves enim, qui in vitae victusque flore et abundantia adhuc viguerint, in iisdem pratis subito iam perire dicuntur. Neque in adiectivi *πυκνόπτερος* O. C. 17. explicatione est quod haereamus; aperte enim nec *frequentes* solum luscinias, neque, id quod Doederlino videbatur, *crebris plumis obductas* in luco versari poeta significat, sed, ne careat descriptio alacritate, turbam avium depingit per lucum volitantium. Cf. *Wund.* Cens. Ai. *Lob.* p. 91. Absonum autem illud, quo nuper vir doctus nescio quis Sophoclem ornare sibi visus est: *πυρρόπτεροι*. Addo *ναὸς κοινόπλοιον* Ai. 782. Cf. Eur. fr. inc. 51. In adiectivis denique cum voce *ποίης* compositis aut firmi status, ut Ant. 985., aut motus significatio continetur. Cf. El. 1104: *κοινόποιον παρονόλαν*, vid. schol. Tr. 58: *ἄρτιπονς θρόσκει*. El. 1392: *παράγεται δολιόποιης ἀρωγός*. O. R. 866: *νόμοι ὑψηποδεῖς*, cf. *Meyer.* de epith. orn. Utini 1837. p. 22.<sup>17)</sup>. Quibus exemplis *Elmslei* adiectivi *έκατόμποδεῖς* (O. C. 718.) interpretatio: *έκατὸν δοκητορίδες* tanquam iusto

<sup>17)</sup> Alia sunt exempla El. 418: *σεινόπονος ἄρα* (cf. *Schill.* nostri Spons. Mess.: *Der schrecklichen Füsse Tritt.*); El. 491: *χαλκόπονος Έρυνης* (*Schill.* l. c.: *Eherner Füsse Rauschen vernehm' ich.*); Ai. 818: *Ἐρυνὴ τανύποδας*, cf. *Wund.* ad h. l. (*Schill.* l. c.: *Längst wohl sah ich im Geist mit weiten Schritten herschreiten das Schreckensgespenst.*

firmaque niteretur fundamento, nisi constaret, L a Graecis Nereides numeratas fuisse. Neque expletur vocabuli vis ea, quae *Doederlino* hodie quoque placet, interpretatione. Cf. Hom. Gloss. II. p. 213. *Lob.* Ai. p. 101. Neglexit enim notionem multitudinis. Multum vero ad dirimendas iuvat difficultates Pindari illud Scol. fr. 1, 12: *κονδάνη ἀγέλαν ἐκατόγγυιον*, quod *Meinek. Phil.* Exerc. in Athen. II. p. 29. primus cum loco Sophocleo contulit. Qua similitudine ducti in voce illa et *multitudinis* et *pernicitatis* vim inesse, *chorique* Nereidum *crebri* eiusque *properantis saltantisque* imaginem proponi, iure nobis videmur affirmare. Cf. *Schneidew.* ad h. l.

### Cap. III. De vocabulis praeter necessitatem uti videtur sententiae adiectis.

Accidit saepenumero, ut vocabula praeter necessitatem apposita esse videantur. Ex hoc genere sunt voces *πατήρ*, *μήτηρ*, *τέκνα*, cf. *Lob.* ad Ai. 1296. Neque vero redundantia earum statuenda: immo eum in finem addi solent, ut quae sint mutua parentum liberorumque officia piaque necessitudinis generisque vincula, verborum ipsa gravitate declaretur. Est etiam ut ambiguitatis acumen quoddam in eiusmodi vocibus delitescat. Ut ab simplici exemplo disputatio nostra ducatur, cf. fr. *Synd.* 2, 3; ubi de homine voraci lepide poeta: *γαστρὸς χαλειόθαι παῖδα, τοῦ πατρὸς παρόν*. In seria vero causa El. 365: *νῦν δὲ ξένον πατρὸς πάντων ἀρίστου παῖδα κεκλῆθαι, καλοῦ τῆς μητρός, quibuscum componere iuvat v. 341: δεινόν γέ οὐ οὐδαν πατρός, οὐδὲ παῖς ἔρνεις, κείνου λελῆθαι*. Liberi enim, quae erat Graecorum de seminarum genere opinio, *patris* potius esse quam matris putabantur; quare patris etiam multo magis studere rebus quam matri liberorum esse videbatur. Cf. *Schneidew.* ad h. l. Quo spectat quod Hercules Hyllum monet Tr. 1064. Porro v. O. R. 1015: *παῖς γέ εἰ τῶνδε γεννητῶν ἔρνεις i. e. si vere filius sum horum parentum. Inde ad generis nobilitatem translata hac locutione (cf. II. I. 280.), ut πατρὸς παῖς *genuinum* significet filium<sup>18)</sup>, non temere factum puta, ut in alloquendo potissimum locum habeat. Cf. *Phil.* 96. 453. Ai. 1393., de quo loco docte *Schneidew.* disputat; *Scyr.* fr. 1, 2. *Rhes.* 388. Declarant enim personae eo quod patris ipsius mentionem inferunt, quanta veneratione eos, ad quos verba faciant, prosequantur, quantique parentum nobilitatem ducant, quae cum aliis virtutibus in liberos una quasi redundet<sup>19)</sup>. Obtinebat enim veterum opinio, parentum virtutes hereditate liberis tradi. Cf. *Phil.* 1311: *τὴν φύσιν δὲ ἔδειξας, ἐξ ἣς ἔβλαστες οὐχὶ Σισύφου πατρός, ἀλλ᾽ ἐξ Ἀχλέως<sup>20)</sup>.* Qua ductus reverentia Philoct. Neoptolemum Ph. 260. sic alloquitur: *ὦ τέκνον οὐ**